30 etagiu I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Unu esemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atâtu abonamentele câtu și inserțiunile suntu a se plăti înainte.

Nr. 130.

Brașov, Luni-Marti, 15 (27) Iunie

1893.

## Sërmanii Moți!

Brașov, 13 Iunie v.

Dușmănia adversarilor noștri față de poporul românesc a ajuns până la glonț. Acesta ni-o dovedește și noua vîrsare de sânge, ce s'a întemplat dîlele acestea în munții apusenî, — vîrsare, căreia au cădutu victimă mai multe vieți românesce.